1/1

D
ec

la
ra

çã
o

de
 R

et
ifi

ca
çã

o
n.

º
88

8/
20

25
/2

29-09-2025

N.º 187

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Declaração de Retificação n.º 888/2025/2

Sumário: Retifica o Aviso (extrato) n.º 23336/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 182, de 22 de setembro de 2025.

Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República, 2.ª série, n.º 182, de 22 de setembro
de 2025, o Aviso (extrato) n.º 23336/2025/2, retifica-se onde se lê:

«Sumário: Abertura de procedimento concursal comum na categoria de técnico superior para um
programador, a termo resolutivo certo.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho, de
27.08.2025, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publicação do presente
Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público a termo resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, da
carreira e categoria de Técnico Superior, para um Programador, do Centro de Desenvolvimento e Inovação
Pedagógica do Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do IPL.»

deve ler-se:

«Sumário: Abertura de procedimento concursal comum na carreira especial de especialista de
sistemas e tecnologias de informação, a termo resolutivo certo.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho, de
27.08.2025, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publicação do presente
aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica
de emprego público a termo resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho,
na carreira especial de especialista de sistemas e tecnologias de informação, para um programador, do
Centro de Desenvolvimento e Inovação Pedagógica do Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não
ocupado no mapa de pessoal do IPL.»

22 de setembro de 2025. — O Presidente do IPL, Prof. Doutor António José da Cruz Belo.
319564306